ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు రావెన్ష్ విశ్వవిద్యాలయం 13వ వార్షిక స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు.
- 2. ఆక్సియం-4 మిషన్లలో భాగంగా అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రం (ISS)లో 18 రోజులు గడిపిన భారత వ్యోమగామి శుభాన్లు శుక్లా, మరో ముగ్గురు వ్యోమగాములు ఈరోజు బూమికి తిరిగి చేరుకుంటారు.
- 3. 2047 నాటికి భారత్ అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మారాలసేది ప్రభుత్వ లక్ష్మమని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 4. కేంద్ర కార్మిక, ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ నిన్న న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్ర కార్మిక మంత్రులు, రాష్ట్ర పరిశ్రమ మంత్రులతో దృశ్యమాద్యమం ద్వారా ఉన్నత స్థాయి సమాపేశం నిర్వహించారు.

PREZ-5TH CONVOCATION OF AIIMS

ఒడిశాలో రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము నిన్న భువసేశ్వర్ చేరుకున్నారు. బిజు పట్నాయక్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో ఆమెకు ఒడిశా గవర్నర్ హరిబాబు కంభంపాటి, ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాఝి, కేంద్ర విద్యా శాఖ మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్, ఇతర సీనియర్ ప్రముఖులు సాంప్రదాయ, జానపద నృత్యకారులు ఘన స్వాగతం పలికారు. రాష్ట్రపతి భువసేశ్వర్లలోని అఖిల భారత వైద్య విజ్ఞాన సంస్థ (AIIMS)కి పెళ్లి ఐదవ స్నాతకోత్సవ పేడుకలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా 31 మంది విద్యార్థులకు 59 బంగారు పతకాలను ప్రదానం చేయడంతో పాటు 643 మంది ఆరోగ్య సంరక్షణ నిపుణులకు డిగ్రీలను ప్రదానం చేశారు.

----- BYTE DROUPADI MURMU ------

కాగా ఈరోజు రాష్ట్రపతి ముర్ము రాపెన్ష్ విశ్వవిద్యాలయం 13వ వార్షిక స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. కటక్లోని రాపెన్ష్ బాలికల ఉన్నత పాఠశాల మూడు భవనాల పునరాభివృద్ధికి శంకుస్థాపన చేస్తారు. 15వ శతాబ్దంలో జన్మించిన గొప్ప ఒడియా కవి పండితుడు ఆదికవి సరళ దాస్ జయంతి పేడుకలకు రాష్ట్రపతి హాజరుకానున్నారు. రాష్ట్రపతి పర్యటన నిమిత్తం భువనేశ్వర్, కటక్లలలో విస్తృత భద్రతా ఏర్పాట్లు చేశారు.

NSD

AXIOM-4

ఆక్సియం-4 మిషన్లో భాగంగా అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రం (ISS)లో 18 రోజులు గడిపిన భారత వ్యోమగామి శుభాన్ను శుక్లా, మరో ముగ్గురు వ్యోమగాములు ఈరోజు భూమికి తిరిగి చేరుకుంటారు. నిన్న అంతరిక్ష కక్ష్మలో లోని ప్రయోగశాల ISS నుండి స్పేస్ఎక్స్ డ్రాగన్ క్యాప్స్టూల్ లో భూమికి దాదాపు 22 గంటల తిరుగు ప్రయాణం చేపట్టారు. వారు నేలను తాకే స్ప్లాష్డాన్ ఈరోజు మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు USలోని కాలిఫోర్నియా తీరంలో జరుగుతుంది. ISSలో ఉన్న సమయంలో శుక్లా మన దేశానికే ప్రత్యేకమైన నిర్దిష్ట ఏడు మైక్రోగ్రావిటీ ప్రయోగాలను నిర్వహించారు, ఇది భారత్ కు చెందిన అంతరిక్ష శాస్త్రం, సాంకేతిక పరిజ్ఞానల అభివృద్ధిని, సామర్థ్యాలను తెలుపుతుంది. ఈ ప్రయోగాలు భవిష్మత్ గ్రహ మిషన్లు, దీర్ఘకాలిక అంతరిక్ష నివాసం కోసం అవసరమైన కీలకమైన డేటాను రూపొందించడానికి జరిగాయి. తన అంతరిక్ష యాత్ర నిజంగా అద్భుతమైన ప్రయోణంగా గ్రూప్ కెప్టెన్ శుక్లా అభివర్ణించారు.

S/B-SHUBHANSU SHUKLA

ı	N	C	n
ı	V	3	v

KARNATAKA-GADKARI

కర్ణాటకలోని శివమొగ్గ జిల్లాలోని సాగర్ తాలూకాలో షరావతి బ్యాక్ వాటర్స్ పై నిర్మించిన దేశంలోనే రెండవ ఏొడవైన కేబుల్-స్టేడ్ సిగందూర్ వంతెనను కేంద్ర రోడ్డు రవాణా, రహదారుల శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ నిన్న ప్రారంభించారు. సాగరకు మరకుటిక మధ్య 2.44 కి.మీ ఏొడవన, 16 మీటర్ల పెడల్పుతో ఈ వంతెన నిర్మించారు. 470 కోట్ల రూపాయలకు పైగా ఖర్చుతో నిర్మించిన ఈ వంతెన సాగర పట్టణం నుండి ప్రసిద్ధ చౌడేశ్వరి ఆలయం ఉన్న సిగందూర్ వరకు దూరాన్ని తగ్గిస్తుంది. ఈ వంతెనకు చౌడేశ్వరి దేవి పేరు పెట్టారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ... కర్ణాటకలో జాతీయ రహదారుల ఏొడవు 2014లో 6707 కి.మీ.ల ఉండగా ఈనాడు 9424 కి.మీ.లకు పెరిగిందని వివరించారు. ఈనాటి కేంద్ర ప్రభుత్వ పదవీకాలం ఐదు సంవత్సరాల ముగిసే నాటికి, రాష్ట్రంలో ఐదు లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన రోడ్డు ప్రాజెక్టులు పూర్తవుతాయని మంత్రి అన్నారు. 1960లలో లింగనమక్కి ఆనకట్ట నిర్మాణం తర్వాత, సాగర్ తాలూకాలోని అనేక గ్రామాలు అనుసంధానాన్ని కోల్పోయాయి.

NS	D

AMIT SHAH-VIKAS PARISHAD

2047 నాటికి భారత్ అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా మారాలసేది ప్రభుత్వ లక్ష్మమని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. మన దేశ గొప్ప వారసత్వాన్ని చూసి గర్వపడాలని, విధినిర్వహణను పెంపొందించుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రజలను కోరుతున్నారని ఆయన అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలో జరిగిన భారత్ వికాస్ పరిషత్ 63వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవ కార్యక్రమంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ

బైట్ అమిత్ షా	
	NSD

JAISHANKAR-CHINA VISIT

చైనా పైపు నుండి జలసంబంధమైన డేటాను తిరిగి అందించడంతో సహా, సరిహద్దు దాటిన నదులపై సహకారం అవసరమని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ చెప్పారు. డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ నిన్న బీజింగ్లో చైనా విదేశాంగ మంత్రి వాంగ్ యితో ద్వైపాక్షిక సమాపేశం నిర్వహించారు. ఈ సమాపేశంలో అడ్డంకిగా ఉన్న వాణిజ్య ఆంక్షలు, ఆర్థిక సహకారానికి గల అడ్డంకుల గురించి కూడా ఆయన ప్రస్తావించారు. కైలాష్ మానసరోవర్ యాత్ర పునఃప్రారంభం కోసం చైనా పైపు నుంచి అందించిన సహకారాన్ని ఆయన ప్రశంసించారు.

NSD

MANDAVIYA-MEETING

కేంద్ర కార్మిక & ఉపాధి శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ నిన్న న్యూఢిల్లీలో రాష్ట్ర కార్మిక మంత్రులు, రాష్ట్ర పరిశ్రమ మంత్రులతో దృశ్యమాద్యమం ద్వారా ఉన్నత స్థాయి సమావేశం నిర్వహించారు. ఈ సమావేశంలో ఉపాధి ఆధారిత ప్రోత్సాహకం (ELI) పథకాన్ని సమర్థవంతంగా అమలు చేయడానికి గల పద్ధతులపై, సహకార వ్యూహాలను కనుగొనడంపై చర్చించారు. ఈ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి డాక్టర్ మాండవీయ మాట్లాడుతూ, ఆత్మనిర్భర్ భారత్ ను నిర్మించే దిశలో PLI పథకం తర్వాత రెండవ దశగా ELI పథకం అమలవుతుందని చెప్పారు. పాత్రికేయుల సమావేశాలు, టెలీవిజన్, రేడియో ఇంటర్వ్యూలు, ఇతర ప్రజా సంబంధాల వేదికల ద్వారా ఈ పథకాన్ని చురుకుగా ప్రచారం చేయాలని మంత్రి రాష్ట్ర మంత్రులను కోరారు. అట్టడుగు స్థాయిలో సమగ్ర ప్రణాళిక, అవగాహన పెంపొందించడం కూడా ఎంతో అవసరమని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

TRUMP-TARIFF-RUSSIA

రష్యా నుండి చమురు, గ్యాస్, యురేనియం దిగుమతి చేసుకునే దేశాలపై 100 శాతం ద్వితీయ శ్రేణి సుంకం విధిస్తామని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ హెచ్చరించారు. ఉక్రెయిస్ తో యుద్ధాన్ని అంతం చేయడానికి సహకరించని మాస్కో మొండితనం పట్ల తాను చాలా అసంతృప్తిగా ఉన్నానని అన్నారు. అధ్యక్ష భవనంలో నాటో సెక్రటరీ జనరల్ మార్క్ రుట్టేతో కలిసి ఆయన విలేకరులతో మాట్లాడుతూ, ఉక్రెయిస్ తో రష్యా శాంతి ఒప్పందం కుదుర్చుకోకపోతే ఈ శిక్షాత్మక సుంకం 50 రోజుల తర్వాత అమలులోకి వస్తుందని హెచ్చరించారు. రష్యా నుండి ఇంధన ఉత్పత్తులను కొనుగోలు చేసే దేశాలపై 500 శాతం సుంకం విధించే ప్రతిపాదిత బిల్లుకు తాను మద్దతు ఇస్తున్నానని ట్రంప్ అన్నారు.

NSD

LORD'S TEST

లండన్లోని లార్డ్స్ లో జరిగిన ఆండర్సన్-టెండూల్కర్ ట్రోఫీ మూడో టెస్ట్ మ్యాచ్లో ఇంగ్లాండ్ భారత్**ను 22 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఇంగ్లండ్ జట్టు** నిర్దేశించిన 193 పరుగుల లక్ష్యాన్స్తి ఛేదించే క్రమంలో భారత్ 170 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది.

NSD

IMD-WEATHER

దేశంలోని వాయువ్య, తూర్పు, మధ్య ప్రాంతాలలో ఈ రోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. ఛత్తీస్గఢ్, రాజస్థాన్, ఒడిశా, గంగా తీర పశ్చిమ బెంగాల్, జార్ఖండ్ లో రాబోయే రెండు రోజుల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. అండమాన్ నికోబార్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్, తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్, గుజరాత్, జమ్మూ-కాశ్మీర్, లద్దాక్, మధ్యప్రదేశ్ లలో కూడా రేపు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా ఆంధ్రప్రదేశ్, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కారైకల్ లలో ఈ రోజు పేడి, తేమతో కూడిన వాతావరణం ఉంటుందని IMD తెలిపింది.

NSD

GAURAV : MEENU EP-I 14.07.2025

PREZ-5TH CONVOCATION OF AIIMS

President Droupadi Murmu arrived at Bhubaneswar this afternoon on a two-day visit to her home state Odisha from today. She was given a warm welcome at the Biju Patnaik International Airport by Odisha Governor Hari Babu Kambhampati, Chief Minister Mohan Charan Majhi, Union Education Minister Dharmendra Pradhan, other senior dignitaries and a number of traditional and folk dancers. The President straightway drove to the All India Institute of Medical Sciences (AIIMS), Bhubaneswar from the airport and is attending its fifth convocation ceremony as Chief Guest. President Murmu will give away 59 gold medals to 31 students and confer degrees to 643 healthcare professionals on the occasion. On her second-day visit to her home state Odisha on Tuesday, President Murmu will attend th 13th annual convocation of Ravenshaw University and lay the foundation stone for the redevelopment of three buildings of Ravenshaw Girls' High School at Cuttack. She is also scheduled to grace the birth anniversary celebration of Adikabi Sarala Das, a great Odia poet and scholar born in 15th Century and present the Kalinga Ratna Award for 2024 at Cuttack. Elaborate security arrangements have been made both in Bhubaneswar and Cuttack for the visit of the President.

Prakash Dash/ Bhubaneswar/MAIL/1804 HRS.

SHUKLA MP-I 15.07.2025

AXIOM-4

Indian astronaut Shubhanshu Shukla and three other crew members of Axiom-4 mission will return to earth today after spending 18 days at the International Space Station (ISS). They departed from the orbiting laboratory ISS yesterday onboard the SpaceX Dragon for approximately 22-hour journey to Earth. The splashdown is expected to take place off the coast of California in US at 3 pm IST today.

During his stay aboard the ISS, Mr Shukla conducted seven Indiaspecific microgravity experiments, showcasing India's growing capabilities in space science and technology. These experiments are designed to generate critical data for future planetary missions and long-duration space habitation. On Sunday, NASA's Expedition Crew organised a traditional farewell ceremony for the Axiom-4 crew. Speaking at the farewell ceremony, Mr Shukla described his space journey as truly incredible.

[S/B-SHUBHANSU SHUKLA -28 SECS]

GAURAV: MEENU EP-I

14.07.2025

KARNATAKA-GADKARI

Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari inaugurated India's second longest cable-stayed Sigandur bridge across the Sharavathi backwaters in Sagar taluk of Shivamogga district in Karnataka today. The bridge between Sagara and Marakutika covers 2.44 kms and is 16 meters wide. Constructed at a cost of over 470 crore rupees, this bridge will reduce the distance from Sagara town to Sigandur where the famous Chowdeshwari temple is situated. After the construction of the Linganamakki dam in the 1960s, many villages in Sagar taluk had lost connectivity. Speaking on the occasion, the minister named the bridge after goddess Chowdeshwari devi. He informed that the length of National highways in Karnataka has increased from 6707 kms in 2014 to 9424 kms today. By the end of five years of Central Government tenure, he added that five lakh crore rupees worth of road projects will be completed in the state. The Belagavi-Hungund-Rachur corridor that will reduce the travel distance from six to 2.5 hours will be ready by 2027, Hassan Raichur highway expansion works will be over by December 2028, Tumkuru Shivamogga lane by the end of this year, Mysuru Madakeri four laning and Chitradurga-Shimoga roads by next year. At the national level, the minister informed that Ladakh Leh road passing by Jojila tunnel will be inaugurated next year. Surat Chennai highway development passing by six states will be ready by next year. This will reduce the distance to Bengaluru by 280 kms and to Chennai by 320 kms. The Bengaluru Chennai Expressway will be completed in six months and reduce the travel time between two important cities from eight to two hours.<>

<>Sudhindra / Bengaluru/MAIL/1923 HRS.

EP-I

GAURAV 14.07.2025 AMIT SHAH-VIKAS PARISHAD Union Home Minister Amit Shah today said that the government has set a vision to become a developed nation by the year 2047. He said, Prime Minister Narendra Modi has urged the people to take pride in the country's rich heritage and build a sense of duty. He said this while addressing the 63rd Foundation Day program of Bharat Vikas Parishad in New Delhi.

Lauding the role of Bharat Vikas Parishad in nation building, Mr. Shah said, when the centenary of the country's independence will be celebrated, Bharat Vikas Parishad will continue to contribute to the nation's development. He said, this organization brought a significant change in the lives of millions of people in the country.

(S/B- Amit Shah) <><> Bhupendra/1929

JAISHANKAR-CHINA VISIT

External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar has underlined the need for cooperation on trans-border rivers, including resumption of provision of hydrological data by the Chinese side. Dr. S. Jaishankar today held a bilateral meeting with his Chinese counterpart and Foreign Minister Wang Yi in Beijing. During the meeting, he also took up restrictive trade measures and roadblocks to economic cooperation.

The External Affairs Minister highlighted the positive impact of peace and tranquility in the border for the smooth development in bilateral relations and supported continued efforts towards de-escalation and border management. He appreciated the Chinese side's cooperation for the resumption of the Kailash Manasarovar Yatra. The two sides agreed to take additional steps, including travel to each other's country and direct flight connectivity, for facilitating people-to-people exchanges.

Delivering opening remarks during a meeting with his Chinese counterpart Wang Yi in Beijing, Dr. Jaishankar said that India-China relations are gradually moving in a positive direction. He said that both countries have made good progress in the past nine months toward normalising bilateral relations. He underlined that measures toward normalising people-to-people exchanges could foster mutually beneficial cooperation.

GAURAV 14-07-2025

EP-I

IMD-WEATHER

India Meteorological Department,IMD has forecast very heavy to extremely heavy rain over Northwest, East, and Central parts of the country tomorrow. According to IMD, Chhattisgarh, Rajasthan, Odisha, Gangetic West Bengal, Jharkhand will witness heavy rainfall over the next two days. The weather agency has said that Andaman and Nicobar, Arunachal Pradesh, East Uttar Pradesh, Gujarat, Jammu-Kashmir, Ladakh, Madhya Pradesh will also experience heavy rainfall at isolated places tomorrow. Meanwhile, The IMD has also forecast hot and humid conditions over Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal tomorrow.

<><>AMAN/2025

GAURAV 14-07-2024 MANDAVIYA-MEETING

EP-I

Union Minister of Labour & Employment Dr Mansukh Mandaviya held a virtual high level meeting with the State Labour Ministers and State Industry Ministers in New Delhi today. The objective of the meeting was to deliberate on the implementation modalities and explore collaborative strategies for the effective rollout of the Employment Linked Incentive (ELI) Scheme. Addressing the gathering, Dr. Mandaviya, underscored that the ELI Scheme represents the second step after the PLI Scheme in the direction of building an Atmanirbhar Bharat. The Minister urged State Ministers to actively promote the scheme through media briefings, television and radio interviews, and other outreach platforms. He also emphasized the importance of comprehensive planning and awareness-building at the grassroots level.

AKSHIT/2048 HRS

TRUMP-TARIFF-RUSSIA

US President Donald Trump has threatened to impose a secondary 100 per cent tariff on countries that import oil, gas and uranium from Russia, saying he is very unhappy with Moscow's intransigence in finding an end to the war with Ukraine. Speaking to reporters with NATO Secretary-General Mark Rutte at the White House, he gave a 50-day

deadline for the punitive tariff to take effect if Russia does not make a peace deal with Ukraine. The tariff is directed against Russia, but if it comes into force, India, which is racing to finalise a bilateral trade agreement with the US, would be a collateral victim of the Washington-Moscow standoff. Trump said he supported a proposed bill that would impose a 500 per cent tariff on countries buying energy products from Russia. If China and India can be forced to stop buying energy from Russia, Washington expects it would impact Moscow's war machine by squeezing the funds available to it. India has defended the oil purchase from Russia because it is needed for the development of the country, as well as helping stabilise international oil prices.

SHUKLA MP-II 15.07.2025

LORD'S TEST

Ravindra Jadeja's valiant effort went in vain as England narrowly defeated India by 22 runs on the fifth and final day of the third Test match of the Anderson-Tendulkar Trophy at Lord's in London last night. Chasing a target of 193 runs set by the hosts, India were all out for 170 runs. Ravindra Jadeja remained unbeaten with 61 runs. For England, Jofra Archer and Ben Stokes scalped 3 wickets each.

Earlier, hosts England were bowled out for 192, as Washington Sundar scalped four wickets, while Mohammed Siraj and Jasprit Bumrah each picked 2 wickets.

Earlier in the first innings, India were bundled out for 387, equaling England's first innings total of 387. Ben Stokes was adjudged the Player of the Match.

England is now leading the five-match Test series 2-1.

CB/NET/0450